
COPIA

N. Gen.le 788           del 27/09/2021

N. di Settore 296 del 27/09/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Servizi di ingegneria per la progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione per i "Lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e 
miglioramento sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don 
Bosco" sito in via Porticella". CUP: I14I19000220001. CIG: 8580254996. Liquidazione 
competenze tecniche.

Premesso:
Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 472 del 07.06.2019 è stato approvato il 
progetto definitivo per i "Lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento sismico, ai 
sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in via Porticella." per 
l'importo complessivo di € 763.900,00;
Che con decreto del Ministero dell'Interno del 07.12.2020, ai sensi dell'art. 1, comma 58, della 
legge 27 dicembre, n.160, è stato finanziato a questo Ente  un contributo pari alla somma di € 
34.604,17 per servizi tecnici di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per i sopracitati lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza e miglioramento 
sismico, ai sensi della normativa vigente, dell'edificio scuola materna "Don Bosco" sito in via 
Porticella;
Che con determina n.g/le n. 1125 del 31.12.2020, sono stati affidati i servizi tecnici per la 
progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di che 
trattasi alla società di ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l.,  p.iva 03911710873 con sede legale a Catania in 
via Del Rotolo n.46, iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Catania al 
n.03911710873, per un corrispettivo al netto del ribasso d'sta offerto del 10,20% pari a € 24.491,29, 
oltre contributi ed iva, per un importo complessivo di € 31.074,55, e contestualmente è stata 
accertata ed impegnata la somma di € 34.604,17 al cap. 18150.04 (04.02-2.02) del bilancio 
comunale, a cui corrisponde il cap. in entrata n.1140.29 (4.200.01);   
Che con nota prot. 8957 del 05.03.2021, assunta al prot. di questo Ente con n. 2627 del 08.03.2021, 
l'Ass. dell'Istruzione e della formazione professionale - Servizio XI (Edilizia scolastica e 



universitaria ) ha comunicato che l'intervento di  che trattasi risulta fra gli interventi da ammettere a 
finanziamento nell'ambito dell'aggiornamento del piano di edilizia scolastica 2020, giusta 
graduatoria del Piano Triennale di edilizia scolastica approvato con DDG 1397 del 14 dicembre 
2020;
Che con determina del Settore III n.g/le 154 del 08/03/2021 è stato nominato  Responsabile Unico 
del Procedimento per i lavori di che trattasi l'Ing. Angelo Cocuzza;
Visto il disciplinare di affidamento dei sopracitati servizi tecnici, sottoscritto  sotto forma d scrittura 
privata il 25.03.2021 con prot. 3377; 
Visto il progetto esecutivo, così come redatto dalla società di ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l.,trasmesso 
con nota prot. 5318 del 24.05.2021 e succ. elab. (A.06 Piante e sezioni -Progetto; A.08 Relazione 
igienico sanitaria) trasmessi con nota prot. 6664 del 06.07.2021, a seguito di istruttoria del rilascio 
parere igienico-sanitario, dell'importo complessivo di € 763.900,00, di cui € 587.829,32 per lavori a 
base d'asta, comprensivi di € 125.477,00 per incidenza manodopera ed € 31.910,80 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 176.070,68 per somme a disposizione dell'Amministrazione;                                                          
Vista l'autorizzazione, ai sensi dell'art.94 D.P.R. 380/2001 (art.18 L.64/71) - deposito/denuncia ai 
sensi degli artt.65 comma 1 e 93 del D.P.R. 380/2001 (art.4 della L.1086/71 - art. 17 della L.64/74), 
rilasciata dall'Ufficio del Genio Civile di Enna in data 28.07.2021 attraverso il portale Sismica di 
Regione Siciliana (num. progetto: 81104), assunta al prot. di questo Ente con n. 7447 del 
29.07.2021, sul progetto esecutivo di che trattasi;        
Visto il parere igienico-sanitario favorevole rilasciato, con prot. n°60884 del 06.07.2021, dal 
Dipartimento di Prevenzione Serv. SIAV - Distretto di Agira ed assunto al prot. gen. di questo Ente 
con n. 6778 del 08.07.2021;           
Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto in data 09/08/2021, ai sensi 
dell'art.26 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (prot. 7737/2021);
Visto il parere favorevole in linea tecnica espresso in data 09.08.2021 dal R.U.P. Ing Angelo 
Cocuzza, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.12/2011 e s.m.i.;
Vista la determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 610 del 09.08.2021, con la quale è stato 
approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo di che trattasi; 
Vista la fattura elettronica n. 7 del 19/08/2021 emessa dalla società CO.GE.VI. s.r.l., relativamente 
al pagamento dei servizi tecnici di cui in oggetto,  per l'importo complessivo di € 31.074,55 di cui € 
25.470,94 per imponibile ed € 5.603,61 per IVA al 22%;
Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC) On Line con il quale si dichiara 
che la società di ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l., risulta regolare nei confronti di INAL, INPS, scadenza 
validità 15/01/2022; 
Acquisita la certificazione di regolarità contributiva dall'Inarcassa  con prot. 1543976 del 
06.09.2021, con la quale risulta che la società Co.Ge.Vi s.r.l. risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi;
Vista la richiesta fatta all'Agenzia Entrate Riscossione in data 17/09/2021, ai sensi dell'art. 48 bis 
del D.P.R. 602/73, con la seguente dicitura “ Stato di richiesta: Soggetto non inadempiente”, per la 
fattura sopra indicata; 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L.136/2010), il codice CUP risulta: 
I14I19000220001 mentre il GIG risulta: 8580254996;
CONSIDERATO che i servizi tecnici di che trattasi sono stati regolarmente espletati nel rispetto   
del relativo disciplinare d'incarico sottoscritto il 25.03.2021 con prot. 3377 e pertanto necessità 
liquidare la superiore somma di € 31.074,55 alla società di ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l., giusta fattura 
n.7 del 19.08.2021; 
Ritenuto di dover procedere al suddetto pagamento;
Vista la Determina Sindacale n° 17 del 08/07/2021 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 56 dell'11.08.2021, immediatamente esecutiva, avente 



ad oggetto: "Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023. (art. 170, 
comma 1 D.Lgs. 267/2000)";
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 57 dell'11.08.2021, immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto: "Bilancio di previsione 2021-2023-Approvazione";
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 58 dell'11.08.2021, immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto: "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 
n.267/2000";
Vista la delibera di G.M. n. 89 del 12.08.2021, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 
"Approvazione PEG- Assegnazione risorse finanziarie 2021-2023";       
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano e si intendono ripetute e trascritte 
integralmente:
Per le ragioni esposti in premessa:
1) Di liquidare alla società di ingegneria Co.Ge.Vi s.r.l.,  p.iva 03911710873 con sede legale a 
Catania in via Del Rotolo n.46, iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di 
Catania al n.03911710873, le competenze tecniche inerenti la progettazione esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di chi in oggetto, giusta fattura 
elettronica n.7 del 19/08/2021 dell'importo complessivo di € 31.074,55 di cui € 25.470,94 per 
imponibile ed € 5.603,61 per IVA al 22%;
2) Di dare atto che la somma di € 25.470,94 per imponibile dovrà essere corrisposta alla società con 
accredito sul conto corrente bancario indicato in fattura, mentre la somma di € 5.603,61 per iva, sarà 
liquidata secondo le indicazioni introdotte dalla legge 190/2014 in materia di iva e precisamente 
secondo il novellato art. 17-Ter, introdotto nel D.P.R. 633/1972, il quale prevede il cosiddetto 
istituto dello “Slit Payment” ed obbliga il Comune a scorporare l'IVA del pagamento delle fatture 
ricevute e versarla direttamente allo Stato in sostituzione del debitore (che resta comunque 
l'operatore economico) secondo modalità e termini disciplinati dal decreto del Ministero delle 
Economie e Finanze 23 gennaio 2015;  
3) Imputare la superiore somma di € 31.074,55 nel corrente bilancio comunale esercizio 2021 al 
cap. 18150.04 - P.F. 04.02.-2.02, ove le somme risultano finanziate con fondo pluriennale vincolato 
e impegnate con Det. n. 1125/2020;  
4) Di dare atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente pagamento è: 
8580254996 e il CUP attribuito dal CIPE che identifica il progetto di investimento è:  
I14I19000220001; 
5) Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è 
l'Ing. Angelo Cocuzza;
6) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;
7) Di trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo pretorio.



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( VICINO FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 27/09/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


